“MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESPAÇOS VERDES PÚBLICOS, NO CONCELHO DE LEIRIA,
INCLUINDO PODAS”

MUNICÍPIO DE LEIRIA

ARQUIJARDIM, S.A.
Sede Rua Estrada de Fátima                  T 249 591 055
n.º 332 – 2490 – 053 Atouguia                F 249 591 490
                                                                E geral@arquijardim.pt

Contribuinte Nº 504 818 384 – Sociedade Anónima – Capital Social 100.200 Euros – Matriculada na C.R.C. Leiria sob o nº 504 818 384 – Alvará nº 42404

ERROS & OMISSÕES

Exmos. Srs.:

Vimos por este meio e no âmbito da fase de elaboração da proposta de concurso da obra “Manutenção e Conservação de

Espaços Verdes Públicos, no Concelho de Leiria, incluindo Podas” e ao abrigo do n.º 1 do artigo 61º do Decreto-Lei n.º 18/2008

de 29 de Janeiro apresentar os erros e omissões por nós detectados após análise das peças patenteadas.

Detectamos que estão omissos elementos que nos permitam aferir quantidades de materiais e trabalhos necessários para as

seguintes tarefas:

▪ Nas três tipologias de espaços verdes apresentadas (A,B,C), não existem elementos que permitam aferir

quantidades de trabalhos e materiais necessários para os seguintes pontos:

o  Não é possível identificar quantidades dos diferentes estratos de vegetação existentes (herbáceo,

arbustivo e arbóreo) a manter e/ou a remover;

o Não existe cadastro de sistema de rega, inertes e vegetação existentes a preservar, substituir ou a

remover;

o Estão omissas quantidades e a respectiva identificação da vegetação a abater, desbastar ou podar;

o Estão omissas quantidades de materiais e de plantas;

o Estão omissas quantidades de trabalhos de manutenção identificados no caderno de encargos.

o Está omissa listagem de espaços verdes da tipologia A e respetivas áreas (m2) da tipologia A.

Sem outro assunto de momento, apresentamos desde já os nossos melhores cumprimentos e agradecemos a disponibilidade

prestada.

Atouguia, 20 de Outubro de 2017

mailto:geral@arquijardim.pt

		2017-10-20T16:50:53+0100
	ARQUIJARDIM, S.A.